謹啓　貴校におかれましては益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配

を賜り、厚く御礼申し上げます。

2020年度の「大学入学共通テスト」の開始まで、あと数年となりました。
当国語教育セミナーでは、記述式・マーク式と

いった形式に左右されない本物の国語力、そして
論理的な思考力、表現力を生徒に身につけさ
せるための方法について、日頃学校で様々な実践

指導をされている先生に登壇いただき、その内容を

ご披露いただきます。

　第一部は、大阪の上宮太子中学校高等学校の
国語科主任　福田和憲先生によるご講演です。 ～　過去のセミナーの様子　～

第二部は当セミナーの会場でもあります、広島女学院中学・高等学校の国語科那須泰先生
の指導実践とワークショップです。

　両先生とも、論理力養成教材『論理エンジン』の考え方をご自身の指導にリンクさせ、
論理的思考力・表現力をベースとした先進的な国語指導を行っておられます。

ぜひ、明日からのご指導の参考にしていただければ幸いです。

また、セミナー冒頭では、受験現代文のカリスマ講師で「論理エンジン」の開発者である
出口汪先生より、ビデオメッセージをお送りします。教育業界の変化と、論理力の必要性
について語っていただきます。

参加無料・申込先着順のセミナーですので、どうぞお気軽にご参加ください。

謹白

ビデオメッセージ　出口汪　先生

・新テストや指導要領の改訂、社会が必要とする能力の変化、論理力　など

第一部　上宮太子中学校高等学校　福田和憲　先生　ご講演

・福田先生の国語指導実践

・国語指導への脳科学的アプローチ

・「論理エンジン」と国語指導　　　など

第二部　広島女学院中学・高等学校　那須泰　先生　ご講演とワークショップ

・那須先生の指導の方針や実践について

・論理的言語力の重要性と「論理エンジン」、現代文授業とのリンク　など

主催：株式会社水王舎
東京都新宿区西新宿6-15-1-511 電話：03-5909-8922／FAX：03-5909-8921

2020年度以降を見据えた国語指導について

■　セミナー概要　■

～大学入学共通テストにも通用する論理的思考力を鍛える～

国語教育セミナー

主催：株式会社　水王舎　　　お問い合わせ電話番号：03-5909-8922　　MAIL：info@ronri.jp

　〈第一部〉講演者：福田和憲　先生

第二部 16：15～17：45

冒頭

　　休憩　10分間

　　休憩　15分間

国語科指導への脳科学的アプローチ、「論理エンジン」と国語指導
など

　出口汪先生　ビデオメッセージ

　福田和憲先生　ご講演

　那須泰先生　ご講演＆ワークショップ

14：00～14：20

　　　　　　　※公共交通機関にてご来場ください。

　会場URL：http://www.hjs.ed.jp/infomation/location

～ご参加希望の方は、FAXかメールにてお申込ください。【ＦＡＸ：０３－５９０９－８９２１】～

国語教育セミナー　「2020年度以降を見据えた国語指導について」　開催概要

日時 2017年12月3日（日曜）　14：00～17：45（13：30より受付）　参加費：無料（予約申込順）

会場

広島女学院中学・高等学校　高校校舎4F大講義室

　住所：広島市中区上幟町１１－３２

　　　交通：JR広島駅より徒歩12分、広電白鳥線「女学院前」すぐ

　　　　　　　広島バスセンターより徒歩16分

論理的言語力の重要性と「論理エンジン」、現代文授業へのリンク
など

第一部 14：30～16：00
内容

〈第二部〉　講演者：那須泰　先生

貴校名

ご同行者様

お役職/ご担当

ＦＡＸ

合計人数 名

メールアドレス

お電話

お名前

上宮太子中学校高等学校

国語科主任

上宮太子中学校高等学校で国語を

指導する傍ら、家業である奈良県念

誦院の住職も務める。早稲田大学教

育学部を卒業後、上宮太子高等学

校に赴任。「論理的思考力」を生徒に

身につけさせるための教育方法を模

索し続け、現在も奮闘中。

広島女学院中学・高等学校

国語科教諭

「論理的言語力が生徒の人生を変

える」という信念のもと、「情熱」を

もって教壇に立つ論理のグレート

ティーチャー。教員向け講演会や

セミナーでの講演実績多数。

ブログ 情熱の「論理エンジン」
http://www.gto-nasu.com